
 

 

 

 

GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N.57/2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: VERIFICA PERIODICA DELL’IMPIANTO DI TERRA DELLA SEDE, DPR 462/01 - 

ANNO 2025 – CIG: B5CD1ED7C8. 

DITTA METIDE SRL.  

 

 

 

 

 

L’anno duemilaventicinque, il giorno venti del mese di marzo, nella sede dell’A.T.E.R. 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

 

 

 

 

 

   AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZ IA RESIDENZIALE DI  POTENZA  

Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 
  
 



2 

 

PREMESSO 

- che il DPR n.462/2001 sancisce l’obbligo da parte di qualsiasi datore di lavoro di effettuare le verifiche pe-

riodiche dell’impianto di messa a terra della propria attività da parte di un organismo di ispezione abilitato 

dal Ministero delle Attività Produttive e che la mancata adempienza di tali verifiche comporta una sanzione 

amministrativa e anche penale nel caso di violazioni accertate; 

- che il costo delle verifiche, fissato dal DPR n. 162/2005 (tariffario ISPESL), prevede i seguenti costi in rife-

rimento alle classi di potenza: 

• da 3 a 10 KW € 150.00 

• da 11 a 15 KW € 200.00 

• da 16 a 25 KW € 250.00 

• da 26 a 50 KW € 300.00 

• da 51 a 100 KW € 500.00 

• da 101 a 150 KW € 600.00 

• da 151 a 200 KW € 700.00 

• da 201 a 250 KW € 850.00 

- che tra gli enti accreditati con Decreto del Ministero del Lavoro n.32 del 13/01/22, per la regione Basilicata, 

tra le ditte residenti in zona, risulta esserci soltanto la società Medite Srl con sede a Potenza a cui è stato 

chiesto un preventivo-offerta per la verifica della sede aziendale; 

- che in data 25/02/2025 la società Medite Srl ha inviato il preventivo di € 600,00 oltre IVA, in considerazio-

ne della classe di potenza della sede pari a 103,20 Kw, che è stato accettato in pari data dell’ufficio; 

- che in data 28/02/2025 la società Medite Srl ha eseguito la verifica dell’impianto della sede emettendo il 

relativo Verbale di verifica n. V/B050/DC/2025 con esito positivo; 

CONSIDERATO 

- che la società Medite Srl ha emesso fattura n.3/97 del 14/03/2025 di € 600,00 oltre IVA; 

- che si rende necessario provvedere alla liquidazione della spesa per la verifica dell’impianto di terra della 

sede a favore della ditta Metide Srl; 

VISTA: 

- la Legge Regionale n. 12/96; 

- la Legge Regionale n. 29/96; 

- la delibera dell’A.U.  n. 3/2013 con la quale sono state individuate le “Aree Strategiche” dell’Azienda;  

- la delibera dell’A.U. n. 37/2016 con la quale sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali; 

- la determina del Direttore n. 71/2016 con la quale si è provveduto ad assegnare il personale alle singole 

UU.DD.;  

VISTO l’art. 2 della Legge Regionale di Basilicata 30 dicembre 2024, n. 44 con il quale è stato autorizzato 

l’esercizio provvisorio del bilancio; 

RILEVATO che la spesa, determinata col presente provvedimento, è impegnata al di fuori dei limiti di un 

dodicesimo in quanto, oltre ad essere necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quan-

titativo dei servizi esistenti, è per sua natura non frazionabile in dodicesimi ai sensi dell’allegato 4/2 del 

D.lgs. 118/2011 par. 8.6; 

VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento sulla correttezza, per i profili di propria competen-

za, degli atti propedeutici alla su estesa proposta di determinazione; 

RITENUTA la regolarità tecnico-amministrativa della proposta di cui alla presente determinazione;  

RITENUTA la legittimità del presente provvedimento; 

DETERMINA 

1. di impegnare l’importo complessivo di € 600,00 per la verifica dell’impianto di terra della sede ai sensi 

del DPR n.462/2001; 



3 

 

2. di liquidare e pagare alla ditta “Metide Srl” l’importo di € 600,00 oltre IVA. 

 

 

 

 

La presente determinazione, costituita da 4 facciate, è immediatamente esecutiva (diverrà esecutiva con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile) e sarà pubblicata all’Albo on-line dell’Azienda per rimanervi 

consultabile per 15 giorni consecutivi e si provvederà successivamente alla sua catalogazione e conservazio-

ne. 

 

 
 

IL DIRIGENTE 

(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

 

f.to Vincenzo Pignatelli 



4 

 

 

GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE 

 

DETERMINAZIONE N.57/2025 

 

OGGETTO: VERIFICA PERIODICA DELL’IMPIANTO DI TERRA DELLA SEDE, DPR 462/01 - 

ANNO 2025 – CIG: B5CD1ED7C8. 

DITTA METIDE SRL. 

 

L’ESTENSORE DELL’ATTO (dott. Vito COLANGELO)  f.to Vito Colangelo 

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO SULLA CORRETTEZZA, PER I 

PROFILI DI PROPRIA COMPETENZA, DEGLI ATTI PROPEDEUTICI ALLA SUESTESA PROPOSTA 

DI DELIBERAZIONE (art. 6 Legge n. 241/90; art. 71 del Reg. Org.)  

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(dott. Vito COLANGELO) 

 

f.to Vito Colangelo 

 

 

PARERI DI REGOLARITA’ AI SENSI DEL REGOLAMENTO DI AMMINISTRAZIONE E CONTABI-

LITA’ E DEL REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

_____________________________________________________________________________________ 

Spese: 

capitolo n. 110418   impegno (provv./def.) n. ________ €      600,00 

 

capitolo n. 131730   impegno (provv./def.) n. ________ €      125,40 (IVA Split Payement) 

 

Entrate: 

capitolo n. _______ accertamento n. _________  €  _______________   

 

capitolo n. _______ accertamento n. _________  €  _______________   

 

UNITA’ DI DIREZIONE 

“GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 

 

IL DIRIGENTE 

(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

 

data ___________                                       f.to Vincenzo Pignatelli 

 
 

  VISTO DEL DIRETTORE DELL’AZIENDA 

 

 

IL DIRETTORE 

(ing. Pierluigi ARCIERI) 

 

f.to Pierluigi Arcieri 

data_________                                      _________________________ 

 


